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Abstrakt

Kouření je stále tolerovaným společenským jevem v České republice,

přestože patří mezi největší zabijáky v lidských dějinách a každý rok kvůli němu

umírá 5 milionů lidí. Zvláště nebezpečné je kouření u mladých lidí, protože jejich

vývoj ještě není dokončen ani po fyzické ani po psychické stránce a proto je

kouření pro ně tak nebezpečné. 78% dospělých kuřáků začalo kouřit před 16.

rokem života. V mé práci předkládám statistiky z aktuálních výzkumů a další

analýzy kuřáků. V rámci svého výzkumu jsem provedl 10 hloubkových

rozhovorů s mladými kuřáky, abych se mimo jiné pokusil zjistit, co je vedlo ke

kouření, proč kouří dále a jakou roli při tom hrálo a hraje sociální prostředí. Ve

srovnání s ostatními státy v Evropě je Česká republika v počtu mladých kuřáků

na druhém místě. Vliv sociálního prostředí je klíčový pro to, zda člověk začne

kouřit nebo ne. Stát by měl ochránit kuřáky i nekuřáky na veřejných místech

před škodlivými vlivy kouření. V České republice má tabákový průmysl silné

postavení a není politická vůle to změnit, ačkoli si to lidé přejí.

Abstract

Nowadays, smoking is still a tolerated social phenomenon in this country,

despite being the biggest killer in the human history and every year 5 milion

people die from it. Especially dangerous is smoking among young people

because they aren't grown up physically or mentally and therefore is smoking

so dangerous for them. 78% of adult smokers started smoking before sixteen

years of age. In this paper I present the statistics from contemporary research

and additional analyses of smokers. In my research I conducted ten interviews

with young smokers to explore why they started smoke, why they smoke and
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what influence their social environment had in the past and has now. In

comparison with other European states, the Czech Republic is on the second

place in number of young smokers. The influence of social environment is

crucial for people starting to smoke or not. The government should protect

smokers and non-smokers from harmful influences of tobacco smoking in public

space. In the Czech Republic, the tobacco industry occupies a strong position

and there is no political will to change it although people call for it.

Klíčová slova

kouření, výzkumy kouření, protikuřácký zákon, mladí lidé, statistiky

kouření, socializace
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smoking, smoking research, anti-tobacco law, young people, statistics of

smoking, socialization
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Úvod

Téma své diplomové práce jsem si vybral na základě svého zájmu

o problematiku kouření, ač jsem sám nekuřákem. Z kouření se budu zabývat

pouze kouřením cigaret jako nejrozšířenějším způsobem užívání tabákových

výrobků. V dnešním vyspělém stupni společenského vývoje, kdy přístup

k informacím je tak značný, kde jsou lidé zahlceni informacemi všeho druhu

a věda je na velmi pokročilé úrovni, mě zaráží, jak velké množství lidí hazarduje

se svým zdravím nejrůznějšími způsoby včetně kouření. Kouření tabákových

výrobků je v současné době nejrozšířenější způsob užívání návykových látek

jak ve vyspělém světě, tak i v rozvojových zemích. Je to způsobeno různou

měrou psychické, sociální i fyzické závislostí u každého kuřáka. Vědci na celém

světě znovu a znovu potvrzují škodlivost kouření nejen na kuřáky, ale i na lidi

v bezprostředním okolí a i přesto počet kuřáků ve světě stále narůstá, čímž

narůstá počet obětí tohoto chování. V 70. letech 20. století se počet zemřelých

na následky kouření odhadoval na 3 miliony ročně, v prvním desetiletí nového

tisíciletí už umírá každý rok více než 5 milionů lidí na nemoci vyvolané

kouřením a během dalších 10ti až 15ti let se jejich počet zdvojnásobí (Hrubá,

2010). Lze se podivovat nad tímto stavem, protože pozitivní benefity kouření

nemohou převyšovat nejrůznější škodlivé účinky. Přesto přese všechno kouření

přináší jisté „psychické“ i „sociální“ benefity, díky kterým lidé tolik riskují se svým

zdravím i zdravím ostatních, ale obvykle jejich motivace kouřit není založena

jen na těchto benefitech. Kouření tabákových výrobků je v České republice

velmi rozšířeným jevem a společensky akceptovaným chováním a lidé, kteří se

chtějí chránit před jeho důsledky, nemají takové možnosti, jako v jiných zemích

západní Evropy.

Téma kouření je docela často diskutováno především v politické oblasti,

ale opatření, která mají chránit zdraví kuřáků i nekuřáků a nejen jich, jsou

v České republice stále jen v oblasti diskuze. Jako obrana kuřáků se používají

hesla liberalismu, která jsou však dezinterpretována a vytváří falešné povědomí

o svobodách jedince.
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V České republice je podle statistik zhruba třetina dospělých kuřáků,

alarmující je však počet mladých kuřáků (18-22let), kterých je dokonce více než

50 %, byť všichni z nich nejsou pravidelnými kuřáky. Většina kuřáků začíná

kouřit v době svého dospívání a rychle si vytváří závislost na nikotinu. Jenže

právě v této etapě života má užívání tabákových výrobků mnohem více

negativních dopadů na zdraví jedince než když začne kouřit dospělý člověk.

Kouření je naučené chování, začínajícímu kuřákovi obvykle nechutná,

na rozdíl od bonbonu nebo koláče. Většinou k cigaretě sáhne v partě, aby se

nelišil od ostatních, avšak každá další cigareta ho více přitáhne do závislosti

a to tím dříve, čím je mladší.

„Na vyvíjející se dětský organismus má však pravidelně užívaný tabák a alkohol

daleko masivnější a fatálnější účinek než na dospělého člověka. Jedno z mála

obecných pravidel zní: Čím dřív s drogou začneš, tím menší šanci na odvyknutí

máš. (Například začne-li člověk až po třiceti, má relativně velkou resistenci vůči

droze)“ (Pánková, Šmídová et al., 1997, s. 66-67). Avšak kolik kuřáků začíná až

tak pozdě?

V první části práce uvádím krátký exkurz do historie kouření a přibližuji

vývoj od kouření určitých vrstev až po rozšíření konzumace tabáku do celé

společnosti napříč všemi vrstvami. V další rozebírám medicínské aspekty

kouření, uvedu několik zásadních faktů a vědeckých poznatků o kouření a jeho

zdravotních důsledcích a jejich společenské konsekvence. Dále ve své práci

nastiňuji některé sociologické teorie vztahující se k tématu kouření, kdy

především vnímám kouření jako prostředek socializace do světa dospělých.

Pak se zabývám legislativním rámcem a jeho srovnání s ostatními zeměmi.

V další části přináším data, informace a analýzy z nejnovějších relevantních

výzkumů, které se především zaměřují na dospívající jedince, kteří se často

poprvé seznamují s kouřením ať už na základě své přímé zkušenosti či

prostřednictvím svých vrstevníků či dalších lidí v jejich okolí. V poslední části

své práce, která je tvořena hloubkovými rozhovory, se pokusím rozklíčovat blíže

vliv jednotlivých socializačních činitelů na kuřáky a zmapovat vliv jejich prostředí

na samotné kouření.
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1 Historie kouření

V dějinách lidstva se návykové látky vyskytují od nepaměti, ať již jde

o alkohol, kouření opia nebo pití omamných nápojů připravených z přírodních

látek. Šlo vždy o lokální jev, který nikdy nenabyl takového pandemického

charakteru jako užívání tabákových výrobků. Tabákové listy byly přivezeny

námořníky do Evropy z Jižní Ameriky, kde kouření provozovali pouze indiánští

kněží. V Evropě se řezaný tabák v 16. století velmi rychle rozšířil (cigarety tehdy

ještě neexistovaly), často k nelibosti vládců. V některých zemích bylo kouření

zakázáno a kouřící byli přísně trestáni (uřezávání nosů, roztětí horního rtu).

Církevními kruhy byl vydán zákaz kouřit v kostele.

Šógunové v Japonsku v příkazech pro podané zakazovali kouření

„jelikož kuřáci jsou často nemocní a nemohou pro ně pracovat“. Je to vlastně

poukázání na škodlivost kouření, pokud jde o zdraví (Pradáčová, 2010).

K prvnímu rozmachu kouření došlo koncem 19. století, kdy začala

tovární výroba cigaret. Až do začátku 1. světové války cigarety kouřili pouze

muži vyšší sociální vrstvy. U žen cigareta byla společensky nepřijatelná a děti

ještě nebyly v zájmu tabákového průmyslu. Tehdejší spotřeba cigaret

nepřesáhla 500 kusů na osobu za rok, v dnešní době je to přibližně 5000-6000

za rok na osobu (Pradáčová 2010).

Katastrofy, ať přírodní nebo společenské, vždy vedly ke zvýšené

spotřebě tabákových výrobků. Důkazem budiž příspěvek v britském lékařském


[…]


mnozí jejich sourozenci dokázali kouření odolat. Třetina účastníků mého

výzkumu měla v řadách svých sourozenců nebo blízkých příbuzných

podobného věku osoby jasně vymezené vůči kouření a i přes jejich vliv začali

kouřit, proto tvrdím, že sourozenci měli malý vliv na kuřáckou kariéru

zkoumaných osob. O to větší vliv měli kamarádi, spolužáci a vrstevnické

skupiny. Vyrůstali v době, kdy kouřit bylo v mnoha partách „in“ a pokud člověk
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nekouřil, nebyl součástí party a dalo by se říci outsiderem. To se dělo ve

skupinách, kde byla většina kuřáků a paradoxně tomu byly častěji vystaveny

děti z kuřáckých rodin. Při vysvětlování důvodů, proč kouří, se prakticky všichni

vyjadřovali k cigaretě a platilo tak pro ně kouření = cigareta.

Příležitostní kuřáci měli z kouření větší požitek a u silných kuřáků (10

cigaret denně a více) byla cigareta spíš potřebou/nutností vzhledem k jejich

závislosti. Při rozebírání benefitů kouření se dotazovaní přece jen více

zmiňovali o sociálních výhodách (navazování kontaktů, příležitost sejít se,

socializační důvod). Jinak jako další výhody vidí uklidnění, možnost utřídění si

myšlenek, čas pro sebe.

Když měli kuřáci popsat, co jim kouření přináší, někteří přiznali, že jim

nic pozitivního kouření nepřináší, ale pak nějaký důvod dodali a také se občas

stalo, že začali mluvit sami o negativech, co jim kouření bere. Jako omezení

a negativa nejčastěji uváděli zdravotní důvody a zdraví obecně. V případě

těhotenství by většina (4 z 5) žen přestala kouřit a jedna by kouření omezila.

V případě těhotenství partnerky by muži chtěli omezit své kouření nebo úplně

přestat a od partnerek to v těhotenství také očekávají.

Kouření má významný socializační charakter a připustili to také všichni

dotazovaní. Na některé byly vyvíjeny tlaky vrstevníků a kouřit v té době pro ně

bylo snazší, aby se začlenili do kolektivu. Ale kouření je i později významným

socializačním nástrojem, například v práci, kde dotazovaní připustili, je to občas

forma úniku od práce, ale především příležitost dozvědět se něco nového od

svých kolegů, být ve středu dění a být dobře informován. Chvilka na cigaretě

tak dodává nejen psychické uspokojení, ale i jisté sociální naplnění.

Překvapivým zjištěním je, kolik kuřáků kouří nedobrovolně, celých 7 z 9

dotazovaných by rádo přestalo. Ženy vidí šanci v těhotenství, muži čekají na

nějaký popud, což by také mohlo být těhotenství partnerky. Jeden kuřák díky

svému známému doktorovi podceňuje negativní účinky kouření na zdraví

a obecně je docela známý názor, že pro těhotnou ženu se nedoporučuje přestat

s kouřením úplně. Pokud budou takovéto mýty stále mezi námi, bude těžší
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uznat vážnost celé situace. Ve snaze přestat kouřit většina nepřímo připouští,

že partner nekuřák by mohl být tím správným řešením na jejich závislost.

Všichni jsou ve věku, kdy teprve čekají na narození prvního potomka a toto

téma budou řešit v následujících letech, proto se i jejich naděje upínají tímto

směrem, že se díky tomu zkusí zbavit kouření, protože se těhotenství obvykle

neshoduje s kouřením v jejich hodnotovém rámci.

Krásné myšlenky vyjádřil Honza, když jsem ho vyzval, aby řekl, co si

myslí, že by mělo zaznít, co by nemělo být opomenuto a já bych ji rád použil

jako zakončení a téma k zamyšlení.

„.... obecně, je to zbytečný, lidi by měli vědět víc, že na tý jejich slabině,

která má více negativ, to , že to kupujou, je to podporování průmyslu, s kterým

úplně nesouhlasím, a že z toho nějaký lidi nahoře, většinou nějaký nadnárodní

koncerny natřískávají kapsy a to se mi nelíbí.“

„...osvěta dětem, že lepší nezačínat, zmiňovat zdraví, fyzičku, peníze,

otravování ostatních a tam je 4 - 5 hlavních nevýhod, který jsou velký a nemají

cenu za to, aby člověk si vychutnal chvilky pro sebe během dne.“

„...nezačínat s tím, je to hloupá věc a je silnější než vůle většiny lidí a je

to poměrně silná droga a nezačínat s tím, nebrat to na lehkou váhu, že je to

jenom kouření, to je stejný jako s kafem, je to věc, na kterou se vypěstovává

časem dost šílená závislost.“
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10 Diskuze

Ačkoli jsem provedl své rozhovory podle svého nejlepšího vědomí, je mi

jasné, že zdaleka nepokryly všechny důležité oblasti. Bylo by zajímavé zeptat

se zúčastněných, zda-li by se raději nevyhnuli své zkušenosti (i té první)

s cigaretou, když teď vědí, jak těžké a pro většinu z nich nemožné je přestat.

Největším zabijákem na světě, kterému lze předejít, je kouření a přesto

je stále legální vyrábět cigarety, prodávat je, kouřit je. Jak je možné, že tvrdé

drogy jako jsou heroin, kokain a jiné jim podobné jsou zakázané a vztahují se

na ně přísná opatření, když nikotin vyvolává stejně silnou závislost? Česká

republika patří podle žebříčku neřesti (The Global Vice Index), který se

sestavuje podle průměrné spotřeby alkoholu, tabáku, nelegálních drog a útraty

na výherních automatech, na celkové první místo (Mravčík, 2012). Kolik lidí

utrpělo ztráty díky špatné regulaci těchto jevů? A nebo je to znakem svobodné,

liberální společnosti, kde jsou uvolněné kontrolní mechanismy, kde je prostor

pro svobodnému podnikání?
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