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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: oponentní

Autor/ka práce: Petr Lacina

Název práce: Sociální význam kouření

Vedoucí práce: Doc. Milan Tuček, CSc

Navržené hodnocení: dobře

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Jelikož práci posuzuji již po třetí, mohu srovnávat. Předložená verze je jistě nejlepší z předchozích,

třebaže by se jí dala vytknout ještě řada věcí. Autor v ní konečně jasně formuloval cíl práce i

základní výzkumné otázky, které si položil. Je doplněna o určitý teoretický rozbor, i když hovořit o

teorii je poněkud nadnesené. Byl také poněkud potlačen informační charakter práce. Přepracovány

byly závěry práce.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné

texty?

Autor práci doplnil i v této oblasti, takže již v ní lze najít odkazy na zahraniční literaturu věnovanou

tématu.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod

jejich analýzy?

Autor práci rozšířil o výsledky rozhovorů, kterými doplnil kvantitativní data z výzkumů.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Práce, na rozdíl od předchozích verzí, již kvalitní a vcelku smysluplný závěr má.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění

převzatých?

Ano, i zde nastal posun k lepšímu.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Je přiměřená celkové úrovni práce.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li

jaké).

Na rozdíl od mého předchozího hodnocení tato poslední verze práce naplňuje požadavky na
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diplomovou práci.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Jaké jsou možnosti a meze socializačního procesu při formování postojů ke kouření?

Jak kouření ovlivňuje samotný socializační proces?

Celkové hodnocení práce:

Doporučuji k obhajobě.

Datum: Podpis:

27.9.2013